
TEMPERATURA RtuRiLOR DIN BAZINUL HIDROGRAFIC AL STREIULUI 

CONSTANŢA TRUfAŞ şi VALER TRUFAŞ 

Varietatea reliefului din cadrul baz,inului hidrografic al Streiului conferă 
reţelei de rîuri o anume repartiţie a temperaturilor apeL Cunoaşterea regimu­
lui termic şi a repartiţiei teritoriale a temperaturilor apei din riurile bazinului 
Strei se impune atit teoretic dt şi practic, cu atît mai mult cu cit pînă în pre­
zent această problemă a fost abordată numai în lucrări de ansamblu pentru în­
treaga suprafaţă a ţării. 

Importanţa practică a cunoaşterii temperatur.ii cursurilor de apă derivă din 
foptul că ea influenţează capacitatea de autoepura.re şi dizolvare a sărurilor. 
De asemenea, temperatura condiţionează uti:lizareo apei în piscicultură, iriga­
ţii, alimentarea -centrelor populate şi industriilor. 

Factorii care concură la încălzirea 2(1)0 

şi .răcirea apei rîurilor sînt de natură 
Climatică (radiaţia solară şi regimul ter­
mic al atmosferei), hidrologică (debitul}, 1800 
hidraulică (adîncimeo şi V·iteza apei), 
geomorfologică (caracterul albiei mino-
re .şi al văii}, biogeografică (tipul vege- 1600 
taţiei şi abundenţa ei în zona malurilor) 
·etc. Din multitudinea acestor factori 
rolul determinant revine temperaturii 
aerului şi radiaţiei solare directe. 

Pentru elaborarea acestei lucrări s-au 
'utilizat datele directe de la 10 posturi 
hidrometrice. Perioadele de observaţie 
sînt însă destul de diferite şi eteroge­
·ne. Cele mai lungi şiruri de valori în­
sumînd un număr de 14 ani (1953-1966), 
aparţin posturilor Pui şi Petreni pe 
Strei. 

La celelalte posturi şirurile de ani sînt 
'mai scurte (9-12 ani) şi cu multe lacu­
ne. Pentru omogenizarea la o ,perioadă 
unică de 12 ani (1955-1966) şi comple­
tarea şirurilor de valori, s-au construit 
grafice de corelare cu valorile 1posturi­
lor hidrometrice care .au observaţii com­
plete. 
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,Pe baza datelor obţinute s-a putut 
analiza atît repartiţia teritorială a tem­
peraturii r'îurilor pe anotimpuri şi anual 
dt şi oscilaţiile termice în cursul anu· 
lui şi de la un an la altul. 

Fig. 1. - Corela\lc tntrc temperaturile 
medii anuale şi alllludinca absolută a 
posturUor hldromctrlcc dl.n bazinul Stre~ 
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Repartiţia temperaturiior anuaie şi anotlmpuaie ale apei riurilor s-a putut 
analiza în urma corelării lor cu altitudinea absolută a punctelor de observaţie 
(posturi hidrometrice). Aceste corelaţii, prin fopitul că -ilustrează variaţia valo­
·rilor termice cu ină1lţimea, demonstrează că şi ·În acest domeniu se a:plică legea 
zonalităţii verticale. 

Temperaturile medii anuale intre limita i·nferioară a bazinului Strei şi tron­
soanele de albie situate la altitudini de peste 2000 m scad de la 10°C la mai 
puţin de 4°C (Fig. 1). Gradientul mediu de scădere a t~m>peraturii este 0,8°1100 m 
pentru înălţimi mai mici de 1 OOO m şi de 0,1°1100 m la înălţimi mai mari. lzoli­
nia cu valoarea de 5°C se dispune aproximativ la contactul dintre zona mon­
tană şi zonele dep.resionare ale bazinului hidrografic (fig. 2). 
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Fig. 2. - Harta temperaturilor medii ale apei rîurilor din bazinul Strelulul. 
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Amplitudinile termice medii anuale, 
calculate ca diferenţe între cele mai 
mari şi cele mai mici medii lunare pre­
zintă aceeaşi zonalitate verticală în sen­
sul că ele sînt mari la altitudini mici 
şi dimpotrivă sînt mici l'a altitudini mari, 
după cum rezultă din fig. 3 şi 4. 

Repartiţia temperaturilor medii ano­
timpuale rezultă din fig. 5 în care, pen­
tru a avea efectul compara,tiv s-au în­
scris pe aceleaşi axe de coordonate le­
găturile T°C - f (Hm). 

Iarna, temperaturile medii ole apei 
din rîuri variază între 1° şi 2°C, astfel 
că diferenţele termice pe ansamblul ba­
zinului hidrografic sînt mai mici decît 
în cazul valorilor medii anuale. Gradi­
enţii termici verticali sînt de 0,35°C pînă 
la înălţimea de 400 m şi scad la valori 
mai mid de O, 1°C şi 0,05°C la înălţimi 

mai mari, spre deosebire de gradienţii 
termici verticali ai aerului care în ano­
timpul rece cresc cu înălţimea. 

ln văile odinei din Retez.at-Godeanu 
şi în depresiunea Pui, datorită frecven­
telor inversiuni de temperatură deter­
minate de alunecarea descendentă a 
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Fig. 3. - Legătura grafică Intre amplltu­
dinile rnedti aie temperaturilor apei şi 

altitudine 

aerului răcit pe culmile înalte, temperatura rîurilor coboară la valori mai miel 
decît în zonele de obîrşie, unde se menţine mai ridicată şi datorită alimentării 
din subteran. 

Primăvara, pe lingă faptul că temperaturile sînt mai ridicate, se constată 
şi o diferenţiere verticală între valorile lor mult mai evidentă decît în anotimpul 
precedent. La înălţimi de peste 1 200 m ale talvegurilor, mediile temperaturii 
apei se menţin sub 3°C, pe cînd în zonele depresionare urcă pină Io 8°C. Gra­
dientul termic vertical este de 0,5°C/1QO m pînă la altitudinea de 1 OOO m şi sca­
de la 0, 15°C/100 m peste această înălţime. 

Vma, datorită intensificării radiaţiei solare, temperaturile rîurilor cresc 
ajungînd la peste 16°C ,în ava'I de Subcetote şi se menţin la peste 7°C pentru 
cele mai mari altitudini din cadrul bazinului. Izoterma de 12°C se plasează pe 
curba de nivel de 500 m, cea de 10°C este la 900 m, iar cea de 8°C la 1 400 m'. 
ln acest anotimp şi gradienţii de variaţie verticală a temperaturii s·înt cei mai 
mari, ajungînd la 1,4°C pentru riurile din jumătatea inferioară a bazinu·lui 
hidrografic. Pentru partea superioară a bazinului, peste altitudinea de 1 OOO m, 
se menţin insă scăzuţi (0,25°C/100 .m). 

Toamna, mediile temperaturilor apei sînt mai coborîte cu 2,2-6,9°C faţă de 
cele din timpul verii. La peste 1 400 m valoarea tempemturii rîurilor nu coboară 
decit puţin sub 5°C, iar la altitudini mai mici de 500 m ea se menţine la 
peste 10°C. Acest lucru .determină gradienţii mai importanţi (1°C/100 m) numai 
pînă la înălţimea de 700 m peste care scad l·a o valoare apropiată de a celor 
din timpul iernii (0,08°C/100 m). 
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~voluţia temperaturii apei în timpul anului, anal.jzată pe baza valorilor me­
dii lunare din perioada de observaţii, ilustrează că procesul de încălzire a apei 
incepe din luna martie, odată cu dispariţia fenomenelor de iarnă. ln lunile iu­
lie-august se ating valorile cele mai mari după care urmează perioada de ră­
cire care durează P'înă la sfirşitul anului (tabelul 1). ln intervalul decembrie-
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Fig. 4. - Harta repartiţiei teritoriale a amplitudinilor temperaturii apel din rlurile bazl.nulul 
StreL 

februarie, ca urmare a apariţiei şi pers·istenţei temperaturilor negative ale aeru­
lui, temperaturo medie lunară a rîurilor scade pînă aproape de 0°C. 

Procesul de încălzire şi răcire a rîurilor sub influenţa foctori'lor climatici 
apare deosebit de evident din suprapunerea curbelor de evoluţie a temper.:itu­
rilor apei şi aerului date spre exemplificare în fig. 6. 

178 

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



/fXJ(J 

.... 
IJOO 

600 

200 

Variaţia anuală a temper.aturilor medii lunare are acelaşi mers general, în 
diferite puncte de-a lungul cursurilor de apă. Valorile termice sînt însă dif~ren­

ţiate mai ales în sezonul cald cînd apar deosebiri generate de temperaturile 
mai mari ale apei pe măsura scăderii altitudinii, deci cu creşterea distantei tată 
de izvor (fig. 7). 
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Fig. 7. - Variaţia anuală a temperaturi­
lor medii lunare ale apei : 1. Riul Mare 
(Lunca Tomească), 2. Rîul Mare (Păde­
şel), 3. Siblşel (Sîntămăria-Orlea), 4. 

(Petreni). 
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'c:.:: ~_,VI r- 1~-; ~~ L;-, „ , Fig. 5. - Curbe de legătură Îintre temperaturile 
medii anotimpuale şi altitudinea posturi.Io~ hi- IO 
drometrice în bazinul hidrografic al riului Strei. 
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Fig. 6. - Evo1uţla anuală a temperatu­
rilor medll lunare ale apei riului Strel 

la Petrenl şi ale aerului la Deva 
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'Fig. R. - Corcln\11 i.:rnflce !ni r~ tnm­
pernlurllc mc<.111 l1111111'l' ale rlulul Gal­
bena (Ha\el() şi corl'spondcnlclc lor 
pe Slrel (Pul) şi Rîu llărb11t (Hobl\11). 
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Procesul încălzirii şi răcirii apei din rîuri se realizează în mod diferit de 
la o secţiune la alta, fapt reflectat de forma de buclă a corelaţiilor intre valo­
rile medii lunare a două sau mai multe posturi hidrometrice. Astfel, corelaţiile 
·dintre riul Galbena - Riu Bărbat şi Galbena - Strei, pe lingă aritmicitatea pro-

ceselor de încălzire şi răcire a apei, 

Riu/ 11ilre-Lu.7cil TomeilscJ reflectă şi diferenţieri în cadrul acestor 
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Fig. 9. - Corelaţii grafi.ce intre tempera­
turile medii lunare ale Riului Mare, Lă­

puşnicului Mic şi Riului Şes. 
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Fig. 10. - Variab:litatea de la un an la 
altul a temperaturilor medii ale Iiulul 
Strei la postul hidrometric Petreni, faţă 

de media multianuală (1953-1966). 

procese la cele trei posturi hidrometri­

ce (fig. 8). Ca un fapt general remar­

căm că riul Galbena la Haţeg se în­
călzeşte mai mult şi se răceşte în ace­
eaşi măsură, comparativ cu Streiul la 
Pui şi Riu Bărbat la Hobiţa. Unele di­
ferenţieri constau şi în faptul că inten­
sitatea creşterii temperaturii apei devi­
ne mai mare, în lunile de vară, pentru 
Riu Bărbat faţă de Galbena, dar prin 

aceasta nu se ajunge la o egalizare a 

valorilor. ln lunile de iarnă intensitatea 

variaţiilor termice ramine constantă, 

astfel că ramurile buclei se suprapun. 

Dimpotrivă, în corelaţia cu Streiul, 

bucla este mai evidentă în sezo­

nul rece. 

ln secţiunile de pe riuri apropiate, 

chiar dacă există unele variaţii în rit­

micitatea încălzirii şi răcirii zilnice a 

ap~i. acestea se estompează în medie­

rile lunare, aşa că legăturile corelative 

de temperatură apar în formă de 

treaptă şi nu de buclă. Astfel, intre 

Riul Mare - Lăpuşnicul Mic - Riul Şes, 

dreptele de corelare sint îndinate la 

45°, ceea ce înseamnă că există un sin­

cronism în creşterea şi descreşterea 

temperaturilor medii lunare şi că acest 

sincronism este dublat de intensităţi 

ale variaţiilor termice egale la toate 

cele trei posturi hidrometrice (fig. 9). 

De la un an la altul, mediile anuale 

şi lunare ale temperaturii apei nu se 

menţin constante, ci se abat neîncetat 

de la valoarea medie multianuală. Medi­
ile anuale ou o variabilitate relativ redusă, ele fiind valori globale, care includ 
întreaga gamă a schimbărilor temperaturii din cursul unui an şi se abat faţă 
de media celor 12 ani cu 0,5°-3,0°C. Cele mai ridicate medii pe întreaga reţea 
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de riuri din bazinul Streiului au fost în anii 1955, 1958, 1961, 1963 şi 1966, iar 
cele mai scăzute corespund anilor 1956, 1960, 1962, 1965. 

Spre deosebire de mediile anuale ale căror abateri faţă de media multi­
anuală este în general mai mică de 2°C, mediile aceleiaşi luni din intervalul 
considerat au o variabilitate mult mai pronunţată faţă de media lunară multi­
anuală după cum se observă în fig. 10 - dată spre exemplificare. Dealtfel, 
acest lucru rezultă şi din amplitudinile medii care în lunile din a doua jumătate 
a anului, dar mai ales în anotimpul de vară, au valori mai mari decit în restul 
anului (tabelul 2). 

Temperaturile maxime şi minime ale apei subliniază unele particularităţi ale 
regimului termic şi dependenţa lor de bilanţul căldurii aerului. Atît temperatu­
rile maxime lunare cit şi temperaturile minime prezintă o evoluţie asemănătoare 
cu a temperaturilor medii numai că gradienţii de creştere şi de scădere a lor 
sint mai mari la primele şi mai mici la secundele. 

Media temperaturilor maxime lunare ale apei depăşeşte în iulie 24°C în 
jumătatea inferioară a bazinulu,i hidrografic şi coboară pină la 12°C pe tron­
soanele din Retezat, Godeanu ,şi Sebeş. ln lunile de iarnă media temperaturilor 
maxime nu coboară sub 2°C (tabelul 3). 

Temperaturile maxime absolute apar cu precădere în intervalul iunie-au­
gust, dar pe sectoarele superioare apariţia lor poate intirzia pină la începutul 
lunii septembrie. Ele se produc mai ales în jumătatea a doua a lunii iulie. Va­
lorile lor variază de la un an la altul intre 23° şi 29°C pentru apele din zona 
depresionară Haţeg-Mureş şi coboară pînă la î0°-15°C spre obirşiile riurilor 
din zona montană. 

De la o secţiune Io alta temperaturile maxime se produc la date diferite 
:atit datorită fragmentării şi compartimentării reliefului cit şi dezvoltării dife­
renţiate a proceselor locale de încălzire a apei sub influenţa radiaţiilor solare. 

Temperaturile minime absolute se produc în intervalul noiembrie-martie, vo­
foarea lor fiind considerată de 0°C. Scăderea temperaturii la 0° şi sub 0°C de­
termină apariţia fenomenelor de îngheţ (,sloiuri, gheaţă la mal. pod de gheaţă}. 
Menţionăm că generalizind rezultatele cercetărilor expediţionare pe valea Pie­
trosului (cursul superior al Streiului) pe 'tronsoanele de albie cu pante şi viteze 
mari ale apei, chiar la răciri ale acesteia pînă la - 1°C, podul de gheaţă nu se 
formează, în schimb apare frecvent gheaţa de fund. 

Temperaturile lunare cele mai mici din timpul verii au înregistrat valori cu­
prinse intre 2,5° şi 7,5°C (tabelul 4). 

Un oarecare interes prezintă diferenţele dintre temperaturile maxime abso­
lute şi minime absolute care indică variabilitatea fluctuaţiilor neperiodice ale 
temperaturii apei şi prin aceasta gradul de dependenţă faţă de particularităţile 
climatice. Cele mai mari diferenţe ale temperaturilor extreme absolute se loca­
lizează pe cursurHe de apă din Depresiunea Haţeg şi valea inferioară a Streiu­
lui unde ajung la 28-29°C. Pe cursurile superioare diferenţa între temperaturile 
extreme nu depăşeşte 15°C. O imagine definitorie a acestor diferenţe pentru 
fiecare lună este dată în tabelul 5. 

* Unele particularităţi în mersul anual al temperaturii rîurilor, dar care nu 
se constată la posturile hidrometrice existente, au fost sesizate în timpu! cerce­
tărilor de teren. ln acest sens menţionăm că afluenţii care sint mal oalzi sau mai 
reci influenţează temperatura riulul colector proporţional cu raportul debitelor. 
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Cind debitele a două cursuri de apă sint egale, temperatura apei după conflu­
enţă este egală cu media lor. De exemplu, după confluenţa pirîului Piştaichi cu 
pirîul Lomoneasa (bazinu·! Stre1iului), temperatura măsurotă - de 18,7°C - expri­
mă media temperaturii celor două piraie: primul avînd 18,4°C, secundul 19,0°C. 

ln cazul inegalităţii debitelor, temperatura rezultată nu va mai fi o medie 
aritmetică a celor două temperaturi dinainte ·de confluenţă, ci va avea o valoare 
care se apropie de a rîului cu cel moi mare volum de apă. Cu toate acestea, în 
evoluţia termică diurnă nu pot fi excluse situaţiile cind temperotura celor două 
cursuri de apă este identică atît înainte cit şi după con.fluenţă. 

ln zona Ponor-Crivadia, izvoarele carstice cu temperaturi constante de 
7°-10°C influenţează cursurile de apă pe core le formează sau în care se varsă, 
în sensul că iarna le încălzesc iar vara le răcesc. Aceste influenţe dispar după 
cîteva zeci sau sute de metri ca efect al acţiunii determinonte o factorilor cli­
matici. 

Unele particularităţi termice sînt legate de dispariţio şi reapariţia unor 
cursuri de apă. Astfel, pîraiele care devenind hipogee în polio de la Poionă rea­
par la Şipot. ln timpul verii temperatura măsurată în punctu·I de ponorîre avea 
14°C iar în punctul de ivire 7,2°C, ceea ce înseamnă că pe un traseu subteran 
de 2 km s-o produs o pierdere de căldură de 6,8°C. 

Creşterea temperaturii apei în cursurile generate de izvoore ca~stice, cu de­
bite de 10 l/s, vara, la mijlocul zilei se realizează cu 3-5°C pe primii 100 m par­
curşi în albie apoi pe măsură ce se apropie de temperatura C"orespunzătoare 
altitudinii respective diminuează la citeva zecimi de grod, după cum rezul~ă din 
măsurătorile efectuate la lzvoreni şi Cioclovina. 

BIBLIOGRAFIE 

1. TRUFAŞ V., (1969) : Ouelques aspects du regime thermique des rivieres de Roumanie 
Rev. Roum. d~ GeoL-Geoph. et Geogr., t. XII, 1. 

2. UJVAIRI I. (1959) : Hidrog.raNa R.P.R., Ed. Ştiinţifică. 

3. C.S.A.-1.S.C.H. (1952-1966) : Anuare hidrolog.ice. 

THE TEMPERATURE OF THE RIVERS IN THE HYDROGRAPHIC 
BASJN OF THE RIV·ER STREI 

Resume 

The analysis of the water temperature of streams in the basi'n of river Strei, founded 
on the obserYation data form ten hydrometric stations has been mode in connection with 
meteoro•logical elements. 

The relationsch.ip est<1b!ished between the monithlymean temperatu,re values of the 
water and of the ai.r confirms the influence and the way in which tne heanting and the 
cooling of the water is re~ated to those of the cir. Th·is influence c:learly appears also 
from the diogroms of the 1iemperature variation in the oourse of the year. 

Following the seme correlotion (temperature-oltitude) were ,dirawn the curves of 
the terr.itorial generalisation for the a·nnuo,I and sea·sonal mean volues. 

These co-rrelations stress an obvious zona·I altitude and underHne the Yar.iation of 
therm!c upright gradients. 

Some appreciations (estimates) reffer to the ·rhythms (ra.tes) of 111CJriation of the tem­
perature in different sections of the rivers and a Iso on the maximum O'nd minimum va lues. 
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Tabelul 1 
Temperaturi medii lunare fi anuale 

L u N I l E Anuale 

Riul Postul I li III IV V V·I VII VIII IX X Xl XII 

Str ei Pui 1,0 1,4 2,3 5,8 8,9 12,3 13,8 14,0 11,4 8,4 5,5 2,6 7,3 

Strei Petreni 1,3 1,8 4,5 8,3 10,4 14,4 17,3 17,4 14,2 10,5 6,2 2,9 9,1 

Riu Bărbat Hobiţa 0,6 0,9 2,3 4,5 6,3 9,1 11,4 11,7 9,7 6,6 3,8 1,5 5,7 
--

Riul Mare Lunca 
Tomească 0,9 0,8 1,5 3,5 5,3 7,8 9,7 9,3 7,7 5,7 3,3 1,6 4,7 

Riul Mare Pădă?el 0,9 1, 1 2,2 4,5 6,5 9,4 12,0 12,0 9,3 6,5 3,7 1,9 5,8 

Lăpuşnicul 
Mic Gura Apei 1,0 0,8 1,4 3,5 5,2 7,6 9,6 9,3 7,6 5,6 3,3 1,5 4,7 

Riul Şes Lunca 
Tomească 0,9 0,8 1,2 3,5 5,2 7,6 9,2 9,4 7,7 5,6 3,4 1,6 4,7 

Lăpuşnicul 
Mare Guro Apei 1,0 0,8 1.4 3,5 5,4 8,0 10,2 9,6 7,9 5,7 3,5 1,5 4,9 

Sibişel 
S.i.mămăria 
Onlea 0,6 0,9 3,0 6,3 8,1 12,0 15, 1 15,8 13,0 9,1 6,0 2,0 7,6 

Galbena Haţeg 1,0 1,5 3,2 7,1 10,7 15,0 16,8 16,8 13, 1 9,4 5,4 2,0 8,5 

...... 
(J) 

"" 
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..... Tabelul 2 CXI 

.;.. Oi~erenţa intre cea mai mare şi cea mai mică ,medie lunară a temp·~raturii a·pei 

L u N I L E 
Rîul Postul 

li III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Strei Pui 2,3 3,3 2,8 3,3 2,4 2,5 6,6 3,7 4,7 4,9 3,9 2,2 

Strei Petreni 3,0 4,2 5,0 5,1 4,3 7,5 7,9 7,8 5,9 5,0 7,5 4,8 

Bă.rbat Hobiţa 1,3 1,7 2,6 4.2 4,8 6,9 6,9 6,9 8,9 4,3 3,8 1,7 

Rîul Mare Lunca Tamească 1,5 1,8 2,8 4,3 4.4 7,2 4.4 4,9 3.4 4,5 4,1 1,5 

Rîul Mare Pădăşel 1,9 2,4 3,9 2,3 2,4 3,7 5,3 3,9 4,8 4,1 2,7 1,8 

Lă puşnicu-1 
Mic Guro Apei 1,8 1,9 2,7 4,3 4,4 7,6 4.4 5,1 3,5 4,4 4,1 1, 1 --

Rîul Şes Lunca Tomească 1,5 2,3 2,5 4,1 4,4 6,7 4,2 4,9 3,5 5,2 4,6 1,6 

lăpuşnicul 
More Gu~a Apei 1,5 2,3 2.4 4,0 4.4 5,4 6,6 4,5 3,1 4,7 3,9 1,8 

Sibişel Sî n tă mă ri•a-Orl ea 1,5 3,0 2,8 3,1 1,7 2,6 3,2 2,7 4.0 4,5 6,0 4,2 

Galbena Ha·ţeg 1.4 2,5 2,1 3,7 5,7 5,5 3,3 8,6 5,8 5,6 4,4 4,1 

Tabelul 3 
Temperaturile lunare maxime medii şi maxime absolute 

L u N I L E 
Rîul Postul 

XI XII li III IV V VI VII VIII IX X 

Strei Pui abs. 8,0 10,2 12,2 16,3 21,0 25,7 25,4 28,0 22,5 20,0 15,0 10,0 
med. 6,5 6,3 10,1 13,6 17,3 22,3 23,2 24,0 19,5 16,3 12, 1 8,3 

Strei Petre ni a.bs. 8,4 9,0 15,0 18,0 20,5 27,2 29,0 28,2 22,9 25,5 17,0 10,0 
med. 5,4 6,3 11,1 14,2 16,8 23,0 25,4 25,1 20,9 17, 1 11,4 8,0 

Rîul Mare Lunco abs. 3,0 4,0 4,5 8,0 11,0 13,5 15,0 15,0 13,0 10,5 10,0 5,0 
Tomească med. 2,3 2,3 3,6 5,9 7,9 11,0 12,8 12,6 10,7 8,7 5,9 3,9 

Lăpuşnicul Gura ·abs. 3,5 4,0 4,0 8,0 11,0 13,0 14,0 15,0 13,0 11,0 10,0 4,5 
Mare Apei med. 2,5 2,3 3,6 6,1 8,0 10,9 12,5 12,6 10,9 8,6 6,5 3,6 

- - -- ---

Galben.a Haţeg 
abs. 5,2 8.4 14,0 19,0 23,0 27,0 27,0 29,0 24,0 18,5 14.4 8,6 
med. 4,2 6,3 9,5 14,2 18,5 23,2 24,9 24.4 19,8 15,3 11,9 7,6 
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Tabelul 4 
Temperaturi lunare minime medii şi minime absolute 

L u N I L E 
Riul Postul 

li IV V VI VII VIII IX X XI XII III 

Strei Pul a·bs. o.o o.o o.o 1,2 3,2 5,4 5,0 5,0 4,0 1,2 o.o o.o 
med. o.o o.o 0,2 2.9 5,9 a,9 10,6 10,7 7,6 5,1 1,0 0,1 

Strei Petreni obs. o.o o.o 0,0 2,0 3,0 6,0 a.o 9,0 2,0 o.o o.o o.o 
med. o.o o.o 1,3 4,7 7,0 10,6 13.4 13,5 10,4 5,9 1,7 0,6 

Rîul Ma·re Lunca obs. o.o o.o o.o 0,1 1,5 2,5 4,5 6,0 5,0 2,0 o.o 0,0 
Tomeoscă med. o.o 0,2 0,3 1.6 3,2 5,a 7,a 7,9 5,9 3,a o.a 0,3 

Lăpuşnicul Gura obs. o.o o.o o.o o.o 2,0 4,5 7,0 6,0 4,5 2,0 o.o o.o 
Mare Apei med. 0,1 0,2 0,2 1,7 3,6 6,4 a,5 a.o 6,2 4,0 0,9 0,1 

Ga·lbena Haţeg 
obs. o.o o.o o.o 1,2 5.4 7,6 11,2 11,0 7,0 2,0 o.o o.o 

med. o.o o.o 0,3 3,0 6,7 10,5 13,2 13,9 9,6 5,2 0,9 0,2 

Tabelul 5 
Diferenţa intre temperaturile extreme absolute şi extreme medii 

Rîul 
L u N I L E 

Postul 
li III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Strei Pui obs. a.o 10,2 12,2 15, 1 17,8 20,3 20,4 23,0 18,5 18,8 14,0 10.0 
med. 6,5 6,3 9,9 10,7 11.4 13,4 12.6 13,3 11.9 11,2 11, 1 8,2 

Strei Petre ni obs. 8,4 9,0 15,0 16,0 17,5 21,2 21,0 19,2 20,9 25,5 17,0 10.0 
med. 5.4 6,3 9,8 9,5 9,8 12.4 12.0 11,6 10,5 11,2 9,7 7.4 

Rîul Mare Lunca obs. 3,0 4,0 4,5 7.9 9,5 11,0 10,5 9,0 a.o 8,5 10,0 5,0 
Tomească med. 2,3 2,1 3,3 4,3 4,7 5,2 5,0 4,7 4,a 4,9 5,1 3,6 

Lăpuşnicul Gura obs. 3,5 4.0 4,0 a.o 9,0 a.5 7,0 a.5 a,5 9,0 10,0 4,5 
Mare Apei med. 2.4 2,1 3,4 4,4 4,4 4,5 4,0 4,6 4,7 4,6 5,6 3,5 

Galbena Haţeg 
obs. 5.2 a.4 14,0 17,8 17,6 19,4 15,8 1a.o 16,0 16,5 14.4 8,6 

Ol med. 4,2 6,3 9,2 11,2 11,8 12,7 11,7 10,5 10,2 10,1 11,0 7,4 
U1 
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